
 

CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA “S. SATTA” 

NUORO 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

n. 50   del 30/06/2021 
 

 

OGGETTO: Affidamento in proroga ex art. 36, co. 2, lett. a) D. Lgs. 50/2016 del servizio  
pulizia locali del Consorzio, periodo 1/07/2021– 30/09/2021. Ditta ECO SPRINT S.R.L., via 
F. Verrotti 6 - 80128 NAPOLI (NA).  Impegno di spesa di euro 11.762,58 IVA compresa.  
CIG ZED324D4D5 
 
 

I L  D I R I G E N T E  

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, il quale 

prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali 

finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del 

coordinamento della finanza pubblica; 

VISTO il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs.  

118/2011); 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. 126/2014; 

VISTO l’articolo 107 del Testo Unico degli Enti Locali D. Lgs. 267/2000, funzioni e responsabilità 

della Dirigenza; 

VISTO il Decreto del Commissario Regionale n. 2 del 14.05.2021  “Conferma incarico di Dirigente a 

tempo determinato del “Consorzio per la Pubblica Lettura “Sebastiano Satta”, ai sensi dell’art. 110 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000 al Dottor Pasquale Mascia; 



VISTA la Deliberazione del Commissario Regionale con i poteri dell’Assemblea n. 1 del 21/05/2021 

che approva il bilancio di previsione del Consorzio 2021/2023 ; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” articolo 36, comma 2) lettera 

a); 

RILEVATO che, a seguito di rimodulazione degli orari di servizio del Consorzio a partire dal 1 agosto 
2019, l’ orario estivo, per il 2021,  prevede:  
Chiusura completa biblioteca rionale Monte Gurtei; 
 Apertura 8.30-13.30 dal lunedì al venerdì e 8.30-13.30 il sabato nella sezione Sardegna; 
 Apertura 8.30-13.30 e 15.30-20.30 della sede centrale dal lunedì mattina al sabato 
pomeriggio; 

ACCERTATO  che il contratto di affidamento del servizio pulizia locali del Consorzio con la Ditta ECO 

SPRINT S.R.L., via Verrotti, 6 – Napoli è in via di scadenza; 

ACCERTATO che il prezzo offerto è di euro 3.920,86  IVA 22% compresa  per una prestazione 
mensile di numero 202 ore medie, secondo il progetto tecnico e il piano di pulizia di cui alla nota 
1311/2017, e con le caratteristiche, le strumentazioni e il livello di qualità previsto nell’originario 
capitolato d’appalto; 
 
RILEVATO che attualmente sono stati attivati gli adempimenti necessari ad indire una nuova gara 
di appalto per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto con manifestazione di interesse  
RdI : rfi_3993 – “Invito a manifestare interesse per il servizio di pulizia a ridotto impatto 
ambientale conforme ai CAM del Consorzio per la pubblica lettura “S.Satta” nelle biblioteche sede 
Centrale, Sezione Sardegna di piazza Asproni, magazzino di v.le Repubblica”; 

RILEVATO  che nella more della procedura di gara si rende indispensabile salvaguardare la 

conservazione del patrimonio del Consorzio, la pulizia e  il decoro di strutture e servizi; 

RILEVATO che sussistono le condizioni di estrema urgenza e che la Ditta ECO SPRINT S.R.L., via 

Verrotti, 6 – Napoli ha presentato la disponibilità alla prosecuzione dello stesso, alle medesime  

condizioni finora applicate; 

PRESO ATTO della richiesta di disponibilità alla proroga inoltrata alla ditta Sarda Multiservice s.r.rl. 

in 29/06/2021 (prot 643/2021) e della successiva positiva risposta del 30/06/2021 (Prot. 

006/086/imr); 

RITENUTO di dover affidare il servizio in oggetto in proroga  con decorrenza 01/07/2021 – 
30/09/2021 ai patti ed alle condizioni di cui alla D.D. 79/2019 e 62/2018 e  a quanto contenuto nel 
presente per una somma complessiva pari a euro 11.762,58 IVA 22% inclusa; 
 
RITENUTO con il presente provvedimento di dover adottare un impegno di spesa complessivo pari 
a Euro 11.762,58 IVA compresa, per il contratto in oggetto per il periodo 01/07/2021-30/09/2021 
a favore della ditta Eco Sprint Srl, via F. Verrotti, 6 - 80128 Napoli  
 

ACCERTATO che è stato acquisito lo Smart CIG ZED324D4D5 che individua la procedura di 
affidamento ai fini dell’attuazione delle nuova disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, ex lege 136/2010; 
 



TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 10310308, art. 1  del bilancio di 
previsione finanziario 2021/2023, sufficientemente capiente; 

 
 

DETERMINA 
 
Di affidare, ex articolo 36, comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016 - Codice dei contratti pubblici, alla ditta 
Eco Sprint s.r.l., via F. Verrotti, 6 – 80128 Napoli il servizio di pulizia nei locali del Consorzio per la 
Pubblica  Lettura S. Satta, periodo 01/07/2021 – 30/09/2021  ai patti ed alle condizioni contenuti 
nella D.D. 79/2017 e 62/2018, richiamate integralmente per relationem; 
 
Di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile all. 4/2 al 
D. Lgs. 118/2011, le seguenti somme, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili; 
Di imputare la spesa di : 

 euro 11.762,58 sul cap. 10310308, art.1 (Spese servizio pulizia locali, impianti e automezzi), 
del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021 

 euro 2.121,12 al capitolo 40000503, art.1 ("IVA trattenuta ai sensi dell'art. 17 del DPR 
633/1972 di natura corrente") del bilancio di previsione 2021/2023,  annualità 2021; 

 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo/contabile di cui all’art 147 
bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
 
Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 D.Lgs. 
267/2000  il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
indiretti o diretti sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell’ente; 
 
Di dare atto che il soggetto che adotta il presente atto non si trova in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa 
anticorruzione; 
 
Di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile, ai sensi e per gli effetti del nuovo principio di 
contabilità finanziaria di cui all’allegato 1 e 2 del DPCM 28/12/2011 come segue: Esercizio 2021 
per euro 11.762,58 
 
Di specificare che, cosi come previsto, ex articolo 17 ter DPR 633/1972, successivamente si 
effettuerà la scissione di pagamento dell’IVA; 
 
Di autorizzare il servizio economico e finanziario del Consorzio al pagamento delle relative 
competenze, dietro presentazione di regolare fattura mensile, a seguito di “Attestazione della 
regolarità della prestazione” da parte del dirigente . 
 

 
 



                                                                                 Il Dirigente 
Pasquale Mascia 
Firmato digitalmente 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare. 
 

Data  30/06/2021 

Il Responsabile del Servizio 

Pasquale Mascia 
      Firmato digitalmente 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente 
 
rilascia: 
 
[ x ] PARERE FAVOREVOLE 
 
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
[  ] PARERE NON NECESSARIO

1
 

 

Data   30/06/2021 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Pasquale Mascia 
      Firmato digitalmente 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

2021/268/2021/1 

2021/269/2021/1 

30/06/2021 

30/06/2021 

11.762,58 

2.112,21 

10310308, art. 1   

40000503, art.1 

2021 

2021 

                                                           
 



 

Data 30/06/2021                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Pasquale Mascia 
      Firmato digitalmente 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che della presente determinazione è stata iniziata la pubblicazione il giorno  30/06/2021 e 

che la presente rimarrà esposta all’Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 

Nuoro, 30/06/2021 

 
 
                                                                                           
 

                                                                                 Il Dirigente 
Pasquale Mascia 
Firmato digitalmente 

 
 
 

 


		2021-07-01T09:50:42+0000
	MASCIA PASQUALE




